
                                令和 7年 5月 24日 

一般社団法人日本樹木医会福岡県支部 会員各位 

 

令和７年度一般社団法人日本樹木医会福岡県支部主催保存樹診断技術研修会 

御案内 

 一般社団法人日本樹木医会福岡県支部の皆様、いつも福岡県支部の運営に多大な御協力

をいただきまして、ありがとうございます。技術研修会の御案内をお知らせいたします。 

福岡市における保存樹診断につきまして、技術研修会を開催いたします。実際の診断の解

説や留意すべき視点等、診断業務に関連しておりますので、新しい期の方々はもちろんのこ

と、保存樹診断の経験が少ない方々にも、実際の診断と同じような流れを体験いただけます。

また、他のエリアの方々にとりましても、書式は違えども内容に関しては相通ずる部分が多

いのではないかと考えています。日常業務で御忙しいこととは存じますが、多くの会員の皆

様の御参加を心より御待ちしております。 

尚、当研修会は CPD 部会により樹木医 CPD、造園 CPD 申請中です。 

 

1. 次第 

日時：令和 7年 7 月 5 日 10：00～16：15（開場・受付 9：30～） 

会場：東平尾公園 福岡県福岡市博多区東平尾公園２丁目１－1 

         ベスト電器スタジアム 1 階 大会議室  

10：00～12：00 【座学】保存樹診断・基礎編 上野裕治 

12：00～13：00  昼休憩 

13：00～16：15 【実技】保存樹診断・実践編 松本幸生 

 

日時：令和 7年 7 月 6 日（日）10：00～16：15（開場・受付 9：30～） 

会場：東平尾公園 福岡県福岡市博多区東平尾公園２丁目１－1 

                  ベスト電器スタジアム 1 階 大会議室 

10：00～12：00 【座学】土壌診断・改良 飯田稔 

12：00～13：00  昼休憩 

13：00～16：15 【実技】精密機器診断  岩熊直樹 

※講師の皆様、敬称略で失礼いたします。 

※グループワークでは多数の講師の皆様にご協力頂きます予定です。 

 



2. 会場情報 

東平尾公園 住所：福岡県福岡市博多区東平尾公園２丁目１－1 

画像の引用元：公益財団法人緑のまちづくり協会東平尾公園アクセス・駐車場案内  

https://www.midorimachi.jp/park/access.php?code=202002 2025 年 5 月 13 日 閲覧 

 

1-1. 公共交通機関によるアクセス方法 

市営地下鉄「福岡空港駅」下車。4 番出口 

西鉄バス バス停「福岡空港前」から《3番系統・イオンモール福岡系統》 

 球技場、大谷広場方面 …「東平尾公園入口」バス停下車。徒歩約 5分 

 

西鉄バス バス停「博多駅」《37.39.43 番系統》 

 陸上競技場、補助競技場…「東平尾」バス停下車。徒歩約 15 分 

 

1-2. 駐車場 

自家用車でお越しの方は、「立体駐車場」をご利用ください。※地図内「P（立体）」表記 

 

https://www.midorimachi.jp/park/access.php?code=202002


3. 準備いただくもの 

使用 持ち物 内容 

全般 

筆記用具 
鉛筆・シャープペンシル・消しゴム等一式お持ち

ください。3色ボールペンがあると便利です。 

作業服 
実習がありますので、動きやすく、汚れてもよい

衣類を着用下さい。 

昼食 
最寄りのコンビニまで距離がありますので、あら

かじめ購入の上お越しください。 

飲料水 
熱中症対策のため、こまめに水分補給をお願いい

たします。 

クリップボード・画版 A4サイズの紙がはさめるものであれば十分です。 

実技 

ヘルメット 安全対策のためお持ちください。 

軍手 安全対策のためお持ちください。 

雨具 

雨天時にあると便利です。 

ビニール袋 

デジタルカメラ 
記録用としてあると便利です。スマートフォンの

撮影でも結構です。 

観察用ルーペ 

ご自分で使い慣れたものがありましたら、ご持参

ください。遠方から来られる方は、無理にご持参

される必要はありません。 

鋼棒 

木槌・ゴムハンマー 

移植ごて・小型のスコッ

プなど 

コンベックス・巻き尺 

虫よけスプレー 
草むらがあります。虫よけスプレーなどをご持参

の上、対策を行ってください。 

  



3-1. 注意事項 

 最寄りのコンビニまで離れております。行動食・昼食はあらかじめご持参ください。 

 ご厚意により、座学会場での飲食は可能です。汚さないようご注意下さい。 

 熱中症予防のため、通気性のよい服装等を心掛け、こまめに水分をお取りください。 

 会場付近には自動販売機があります。適宜ご利用下さい。 

 

4. 参加費について 

 

定員は 40 名となっております。 

一般社団法人日本樹木医会福岡県支部会員は無料です。 

一般社団法人日本樹木医会福岡県支部会員の会員でない方は 下記の参加費を受付にて

お支払い下さい。 

7 月 5日に参加される場合 ￥３,０００ 

7 月 6日に参加される場合 ￥５,０００ 

両日ともに参加される場合 ￥８,０００ 

尚、お手数ですが、なるべくお釣りのでないようお願いいたします。 

 

5. 申し込み方法 

 

参加御希望の方は、CPD 登録および班分けに必要ですので、御名前（フルネーム）・CPD

登録番号・所属支部・ご連絡先を明記頂きますようお願い申し上げます。 

令和 7 年 6月２０日までに下記メールアドレスまでご連絡下さい。 

メールアドレス：jtdafukuoka-jimu@moriengei.co.jp 

奮ってお申し込みください。 

                                                                      

ご不明な点がございましたら下記にお問い合わせください。 

090-4474-2177  担当 嶋田新奈 

 

※東平尾公園管理事務所へお問い合わせすることのないよう、お気を付けください。 

 

mailto:jtdafukuoka-jimu@moriengei.co.jp

